
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 121   del   24-12-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 10:20 e 

con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER EFFETTUARE 

ACCERTAMENTI SANITARI AI SENSI DEL T.U. SULLA SICUREZZA 

- DLGS 81/2008 E S.M.I.: PERIODO 2022/2025. 



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 24-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che le normative vigenti, ed in particolare il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 – Testo 

Unico sulla Sicurezza, comportano l’obbligo per i datori di lavoro di predisporre un servizio 

di sorveglianza sanitaria consistente in: 

a. accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui i 

lavoratori sono destinati, al fine della valutazione della loro idoneità alla mansione specifica; 

b. accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere un 

giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

VISTO in particolare il D.lgs. n° 81/2008 che, attuando otto direttive C.E.E. riguardanti il 

miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro, definisce al 

Capo IV i vari aspetti della sorveglianza sanitaria, quali il contenuto della sorveglianza 

medesima (art. 41) e i compiti del medico competente (art. 39). 

ACCERTATO che il Comune di Gambatesa non ha alle proprie dipendenze personale di 

qualificazione professionale adeguata in grado di realizzare quanto prescritto dalla normativa 

sopra richiamata; 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza funzionale di conferire l’incarico professionale di “medico 

competente” ad un esperto qualificato ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 

2001, N. 165; 

DATO ATTO che la suddetta prestazione professionale consiste in un adempimento 

obbligatorio per legge, pertanto esula dalla disciplina degli incarichi di collaborazione esterna; 

DATO ATTO che con Delibera di G.C. n. 78/2019 il predetto incarico è stato affidato al dott. 

Nicola Manna di Campobasso per il triennio 2019/2022; 

VISTA la nota prot. n. 12072 in data 23/12/2022, con la quale il Dott. Nicola Manna per il 

tramite della MANNA srl (P.IVA: 01557960703) di cui è Amministratore unico, con sede in 

Campobasso, via Carducci, 4, ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere l’incarico di 

medico competente in ottemperanza al D. Lgs. 81/2008, alle medesime condizioni 

dell’incarico precedente come riportate nell’allegato Contratto di collaborazione esterna, oltre 

C.p.S. e IVA, se dovuti; 

VISTO il curriculum professionale del citato professionista e constatato che lo stesso, in 

possesso di specializzazione in medicina del lavoro, possiede i requisiti previsti dalla 

normativa per assolvere all’incarico; 

CONSIDERATO che il compenso richiesto per le prestazioni rese dal Dott. Nicola Manna, 

in qualità di medico competente è congruo per l’espletamento di tale mansione, per cui risulta 

opportuno e conveniente l’affidamento dell’incarico al sopracitato professionista, secondo le 

disposizioni contenute nel contratto di collaborazione allegato sub A) alla presente 

deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

ACQUISITO il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari: Z5C3949EE4; 

VISTI: 

_ il D.Lgs 267/2000 

_ il D.Lgs 165/2001 

_ il D.Lgs 81/2008 

_ lo Statuto Comunale 

- il bilancio pluriennale 2022/2024 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 24-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

1. Di affidare, per il periodo di anni tre, dal 29/12/2022 – 28/12/2025, l’incarico 

professionale di medico competente responsabile della sicurezza del lavoro del Comune di 

Gambatesa, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – Testo Unico sulla Sicurezza, nonché di tutti gli 

accertamenti sanitari dei dipendenti, al dott. Nicola Manna, Amministratore Unico della 

MANNA srl, con sede in Campobasso, via Carducci, 4 - (P.IVA: 01557960703) - 

professionista esperto in Medicina del lavoro, con fatturazione delle prestazioni alla predetta 

società; 

2. Di approvare per l’attribuzione del suddetto incarico lo schema di contratto allegato che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. Di dare atte che la spesa presunta per il predetto servizio è così quantificata:  

 € 50,00 iva esente, per ogni dipendente visitato; 

 € 200,00 iva esente, per n. 2 sopralluoghi annui presso i luoghi di lavoro (€ 100,00 per 

ogni sopralluogo); 

 € 200,00 iva esente, per la partecipazione a due riunioni annuali (€ 100,00 per ogni 

riunione); 

4. Di dare atto che il CIG attribuito alla procedura di affidamentoè: Z5C3949EE4; 

4. Di imputare la spesa conseguente al presente incarico al cap. 1042 codice 01.10-

1.03.02.18.001 “spese per accertamenti sanitari dipendenti - medico competente” del bilancio 

pluriennale 2022/2024, con esigibilità negli esercizi 2023-2024 e 2025 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 a seguito di separata ed unanime 

votazione. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 24-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 12221   del   29-12-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 775 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-12-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

24-12-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 24-12-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


